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B REPUBLIKA E K()S()V_f_fS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.362/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét : Bujar Muzaqi kryesues, Hajriz Hoti, dhe Violeta Husaj Rugova anétar€, duke
vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Komuna Prishtin€, kundér subjektit politik Srpska Demokratija, me seli né Mitrovicé té Veriut,
pér shkak t€ shkeljes s€ Kodit t&€ Miré€sjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés, q€ do t€ mbahen
mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t€ mbajtur me daté 06.02.2025, mori kété :

VENDIM

1. PRANOHEN TE BAZUARA ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli né Komuna Prishtiné, Anr.362/2025 dhe Anr.364/2025 dhe Anr. 365/2025 té datés
04.02.2025, ashtu g€ subjektit politik Srpska Demokratija, me seli n€ Mitrovicé t€ Veriut, pér
shkak t€ shkeljes s€¢ Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej 4.500.00 €uro (katé€rmijé e pes€qind)
€uro.

I1. Detyrohet Subjekti politik Srpska Demokratija, me seli né Mitrovicé t€ Veriut, q€ gjobén e
shqiptuar si né pikén -I-, t€ dispozitivit t€ kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 dit€ve, nga
dita e plotfuqishméris€ s€ kétij vendimi.

Arsyetim

-Me daté 04.02.2025 PZAP ka pranuar ankesén Anr.362/2025 nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me té€ cilén pretendon se mé daté 04.02.2025, aktivisté t& Lévizjes
Vetévendosje né Zvecan kané€ identifikuar baneré&/posteré t€ vendosur né hapésirat/rrugét
publike t& subjektit politik Srpska Demokratija, n€ Zvegan né rrugén Kneza Milosa.

- Me daté 04.02.2025 PZAP ka pranuar ankesén Anr.364/2025 nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me t€ cilén pretendon se mé daté 04.02.2025, aktivisté t€ Lévizjes
Vetévendosje né Zvecan kané identifikuar baneré/posteré t€ vendosur né hapésirat/rrugét
publike té subjektit politik Srpska Demokratija, né Zvecan n€ rrugén Krala Petra 1.



-Me daté 04.02.2025 PZAP ka pranuar ankesén Anr.365/2025 nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me té cilén pretendon se mé daté 04.02.2025, aktivisté t€ Lévizjes
Vetévendosje né Zvecan kané identifikuar baneré/posteré t€ vendosur n¢ hapésirat/rrugét
publike té subjektit politik Srpska Demokratija, né Zvegan né rrugén Sutjeska.

Sipas parashtruesit t€ ankesés me két€ veprim subjekti politik Srpska Demokratija, ka béré
shkelje té nenit 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés-LZP, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve,
pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me
fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét
publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose
ndryshe qgé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private
pa lejen e pronareve ose shfrytézuesve.”

Si prové ka bashkangjitur, fotografit q€¢ déshmon vendosjen e banerave/posterave né
kundérshtim me LZP.

PZAP-i me datén 05.02.2025 e njoftoi subjektin politik Srpska Demokratija me ankesat e
parashtruara ndaj tyre dhe kérkoi qé pérgjigjet né ankes€, t€ dorézohen deri me datén
06.02.2025 ne ora 09:00.

Subjekti politik Srpska Demokratija, nuk ofroi pérgjigje ne ankese.

Paneli, né kuptim té nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t€ Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s€ Ankesave té PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 té
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me géllim t€ ekonomizimit
té procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.362/2025, A.nr.364/2025,dhe A.nr.365/2025, té
paraqgitura me daté 04.02.2025, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre
ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.362/2025, pér shkak t€ natyrés s€ nj&jte té
¢éshtjeve t€ parashtruara nga subjekti i njéjt€ politikk LVV kundér subjektit te nj€jté politik
Srpska Demokratija, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t€ ankesave.

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se:

-Ankesat jané té bazuara.

Paneli, nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, t€ cilat gjenden né
shkresat ¢ léndés, né ményré té padyshimté ka konstatuar se subjekti politik Srpska
Demokratija, né Zvecan kané shfrytézuar jashtéligjshém dhe n€ kundérshtim me dispozitat
ligjore hapésirat publike konkretisht duke i vendosur né objektet publike posterat e
kandidatit pér deputet nga radhét e Subjektit Politik, Demokracia Serbe, Aleksander
Arenijevic. Njé veprim i tillé éshté n€ kundérshtim me nenin 34, paragrafi 1 t& Ligjit Nr.08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés LZP, konkretisht neni 34,
paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i LZP-sé parasheh: "1. Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti
politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:1.2
vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre
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ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa leje e pronaréve ose shfrytézuesve.

Pér Panelin kéto pretendime jané t€ pa bazuar, pér faktin se posteret jané vendosur né objektet
dhe hapésirén publike, dhe se pér kété raste duhet leje e veganté, pérkatésisht, pélgim nga
Drejtoria pérkatése t€ léshuar nga Komuna e Zveganit.

Prandaj, duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t€ LZP-sé ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet €
tilla t€ palés ankuese jané t€ qéndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t€ béjé
me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron té€ gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t€ kushteve
qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t€ jen€ n€ njé atmosferé té
tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga veprimet e
pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankes€s paraqesin shkelje té€ dispozitave té
lartcekura, dhe t€ njéjtén e pranoi si t€ bazuar.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si n€ vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém té saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi qé pérben pérséritje t€ shkeljes
pér nga natyra €shté i nj€jté apo ngjashém, subjektit politik qé ka bér€ shkelje t€ legjislacionit
zgjedhor, g€ konsiston né faktin se subjekti politik Srpska Demokratija, ka qené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjat€ procesit t&€ fushatés.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1, dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3, t€ LZP-s€, paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.362/2025 mé daté 06.02.2025

Kryesues i Panelit,
3uj!ar Muzagqi

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 t&
LZP-sé.




